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Судебные арбитражные расходы — это затраты, связанные с рассмотрением и
разрешением дел в порядке арбитражного судопроизводства, возлагаемые на
стороны, третьи лица с самостоятельными требованиями в целях их возмещения
государству, побуждения заинтересованных лиц к урегулированию споров в
соответствии с законом без вмешательства суда.

Судебным расходам в арбитражном процессе отведена глава 9 АПК РФ

В которую входят:

Статья 101. Состав судебных расходов

Статья 102. Уплата государственной пошлины

Статья 103. Цена иска

Статья 104. Возврат государственной пошлины

Статья 105. Льготы по уплате государственной пошлины

Статья 106. Судебные издержки

Статья 107. Денежные суммы, подлежащие выплате экспертам, специалистам,
свидетелям и переводчикам

Статья 108. Внесение сторонами денежных сумм, необходимых для оплаты
судебных издержек

Статья 109. Выплата денежных сумм, причитающихся экспертам, специалистам,
свидетелям и переводчикам

Статья 110. Распределение судебных расходов между лицами, участвующими в
деле

Статья 111. Отнесение судебных расходов на лицо, злоупотребляющее своими
процессуальными правами

Статья 112. Разрешение вопросов о судебных расходах
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Судебными расходами называются денежные затраты, связанные с рассмотрением
дела арбитражным судом и исполнением судебного решения.

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с
рассмотрением дела.

Размер и порядок уплаты государственной пошлины устанавливаются
федеральным законом (ст. 102 АПК).

Оплата судебных расходов возложена законом на лиц, обладающих прямой
материально-правовой заинтересованностью в исходе дела, — истца и ответчика.

При соучастии обязанность оплаты судебных расходов возлагается на каждого
соучастника при совершении им процессуальных действий.

Третьи лица, заявляющие самостоятельные требования на предмет спора, также
должны оплачивать судебные расходы, так как несут обязанности истца.

По делам особого производства эту обязанность несут заявители.

Возлагая на всех них эту обязанность, законодатель прежде всего исходит из
необходимости частичного возмещения расходов, которые государство вынуждено
нести по содержанию судей и вспомогательного персонала судов, по
финансированию других затрат судов, необходимых для обеспечения их
нормальной деятельности, рассмотрения дел и исполнения решений по делу.

Немаловажное значение имеет также предупреждение сутяжничества —
обращения в суд с заведомо неосновательными требованиями, либо с
основательными требованиями, но без достаточных поводов, либо с бесспорными
требованиями, побуждая должников добровольно выполнять свои обязательства
перед кредиторами, поскольку в случае рассмотрения дела в суде на них ляжет
обязанность возмещения судебных расходов. Лицу, которому отказано в
удовлетворении его требований, судебные расходы не возмещаются.

Сторона, проигравшая дело, возмещает противной стороне понесенные ею
расходы.

Законодательство о судебных расходах в целом исходит из необходимости
возложения их бремени на лицо, отказавшееся добровольно исполнить свои
обязанности, либо на лицо, неосновательно обратившееся в суд.



Судебные расходы должны быть весьма значительными, чтобы служить
достижению цели компенсации расходов государства на арбитражное
судопроизводство.

Однако рост расходов должен иметь границы, обеспечивающие возможность
доступа к правосудию для подавляющего большинства субъектов
предпринимательской деятельности, в противном случае правосудие может
перестать быть правосудием, превратившись в разновидность элитарных услуг.

Размер судебных расходов диктуется уровнем благосостояния общества и при
нормальном состоянии экономики устанавливается на уровне, обеспечивающем, с
одной стороны, возможность обращения в суд лицам со средними доходами, но, с
другой стороны, препятствующем возникновению неосновательных споров.

Для лиц, испытывающих финансовые трудности, доступ к судебной защите по
хозяйственным делам должен обеспечиваться специальным механизмом
освобождения их от судебных расходов полностью либо в части.

Государственная пошлина — установленный законом сбор, взимаемый в
федеральный бюджет за совершаемые судом юридически значимые действия.

Государственная пошлина относится к федеральным сборам (п. 7 ст. 13 НК).

Порядок внесения пошлины и ее размеры установлены главой 25.3 НК.

Объекты оплаты

Основания и порядок уплаты государственной пошлины, а также порядок
предоставления отсрочки или рассрочки уплаты государственной пошлины
устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах (ст. 102 АПК).

Государственной пошлиной оплачивается каждое исковое заявление —
первоначальное и встречное, заявление третьего лица, заявляющего
самостоятельные требования на предмет спора в уже начатом процессе (как
имущественного, так и неимущественного характера), заявление (жалоба) по
делам особого производства и делам, возникающим из публично-правовых
отношений, а также апелляционные и кассационные жалобы.

Государственная пошлина взимается за выдачу копий решений, определений,
постановлений арбитражного суда, копий и дубликатов других документов,



выдаваемых арбитражным судом по просьбе заинтересованных лиц.

Плательщики

Плательщиками государственной пошлины, взимаемой в связи с судебным
рассмотрением и разрешением гражданского дела, являются граждане Российской
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства и юридические лица (ст.
333.17 НК).

В случае если за совершением юридически значимого действия одновременно
обратились несколько плательщиков, не имеющих права на льготы, установленные
настоящей главой, государственная пошлина уплачивается плательщиками в
равных долях.

При предъявлении несколькими истцами совместно искового заявления,
содержащего единое требование (например, при заявлении иска об истребовании
из чужого незаконного владения имущества, находящегося в общей собственности,
иска о возмещении убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим
исполнением должником обязательства перед солидарными кредиторами),
государственная пошлина уплачивается истцами совместно в равных долях в
размере, установленном НК РФ для указанного требования (п. 2 ст. 333.18).

Если же сумма иска фактически складывается из самостоятельных требований
каждого из истцов (например, при заявлении требований, вытекающих из
обязательства с долевой множественностью лиц на стороне кредитора, требований
о возмещении вреда, причиненного источником повышенной опасности имуществу
нескольких лиц), государственная пошлина уплачивается каждым из истцов
исходя из размера заявляемого им требования.

В случае если среди лиц, обратившихся за совершением юридически значимого
действия, одно лицо (несколько лиц) в соответствии с НК РФ освобождено
(освобождены) от уплаты государственной пошлины, размер государственной
пошлины уменьшается пропорционально количеству лиц, освобожденных от ее
уплаты в соответствии с главой 25.3 НК.

При этом оставшаяся часть суммы государственной пошлины уплачивается лицом
(лицами), не освобожденным (не освобожденными) от уплаты государственной
пошлины (ст. 333.18 НК).

Порядок оплаты



При обращении в арбитражные суды плательщики уплачивают государственную
пошлину до подачи запроса, ходатайства, заявления, искового заявления, жалобы
(в том числе апелляционной, кассационной или надзорной).

В соответствии с положениями пп. 1, 2 и 5 ст. 45, ст. 333.17 НК плательщик
государственной пошлины обязан самостоятельно, т.е. от своего имени, уплатить
ее в бюджет, если иное не установлено законодательством о налогах и сборах.

Первоначально ВАС РФ высказался в пользу того, что уплата государственной
пошлины иным лицом за истца (заявителя) законодательством не предусмотрена.

Однако вследствие того что для иностранных плательщиков, далеко не всегда
имеющих счета в валюте РФ, это требование преграждало доступ к правосудию,
это положение Закона стало трактоваться менее категорично.

В целях устранения препятствий в доступе к правосудию Президиумом ВАС РФ
было издано информационное письмо от 29 мая 2007 г. № 118 «Об уплате
государственной пошлины российскими и иностранными лицами через
представителей».

В указанном документе разъяснено: в силу ст. 59 АПК РФ лица вправе вести свои
дела в арбитражном суде через представителей; при этом согласно ч. 1 ст. 254
Кодекса иностранные лица пользуются процессуальными правами и несут
процессуальные обязанности наравне с российскими организациями и гражданами.

Следовательно, государственная пошлина может быть уплачена представителем
от имени представляемого.

Уплата государственной пошлины с банковского счета представителя прекращает
соответствующую обязанность представляемого.

В платежном документе на перечисление суммы государственной пошлины в
бюджет с банковского счета представителя должно быть указано, что плательщик
действует от имени представляемого.

Поскольку государственная пошлина может быть уплачена через представителя, и
по смыслу ч. 3 ст. 333.40 НК РФ заявление о возврате излишне уплаченной
государственной пошлины также может быть подано представляемым либо его
представителем, возврат излишне уплаченной суммы государственной пошлины
осуществляется на указанный в заявлении банковский счет, таким счетом может
быть банковский счет представителя.



Государственная пошлина уплачивается по месту совершения юридически
значимого действия в наличной или безналичной форме.

Факт уплаты государственной пошлины плательщиком в безналичной форме
подтверждается платежным поручением, на котором проставлены
соответствующие отметки банка плательщика согласно требованиям Положения о
безналичных расчетах в Российской Федерации, утвержденного указанием
Центрального банка РФ от 3 октября 2002 г. № 2-П.

Факт уплаты государственной пошлины плательщиком в наличной форме
подтверждается либо квитанцией установленной формы, выдаваемой плательщику
банком, либо квитанцией, выдаваемой плательщику должностным лицом или
кассой органа, в который производилась оплата.

В случае если истец освобожден от уплаты государственной пошлины в
соответствии с настоящей главой, государственная пошлина уплачивается
ответчиком (если он не освобожден от уплаты государственной пошлины)
пропорционально размеру удовлетворенных арбитражным судом исковых
требований (ст. 333.22 НК).

Размер государственной пошлины

Он зависит от вида гражданского (хозяйственного) дела и характера совершаемого
процессуального действия.

За подачу заявлений по делам искового производства размер государственной
пошлины устанавливается отдельно для имущественных и неимущественных
требований.

Если в заявлении содержится несколько требований, одни из которых носят
имущественный, а другие — неимущественный характер, государственная
пошлина взимается совокупно за требования имущественного характера и за
требования неимущественного характера.

Государственная пошлина делится на простую (в твердых ставках) и
пропорциональную (в процентном отношении к цене иска).

Для исковых заявлений имущественного характера размер государственной
пошлины устанавливается пропорционально цене иска.

Цена иска определяется по правилам, установленным в ст. 103 АПК.



Для исков о взыскании она прямо связана со стоимостью истребуемого имущества.

Цена иска определяется: (1) по искам о взыскании денежных средств исходя из
взыскиваемой суммы; (2) по искам о признании не подлежащим исполнению
исполнительного или иного документа, по которому взыскание производится в
бесспорном (безакцептном) порядке, исходя из оспариваемой денежной суммы; (3)
по искам об истребовании имущества исходя из стоимости истребуемого
имущества; (4) по искам об истребовании земельного участка исходя из стоимости
земельного участка.

В цену иска включаются также указанные в исковом заявлении суммы неустойки
(штраф, пени) и проценты.

Цена иска, состоящего из нескольких самостоятельных требований, определяется
суммой всех требований.

По исковым заявлениям о признании права, в том числе права собственности, права
пользования, права владения, права распоряжения, государственная пошлина
уплачивается в размерах, установленных для исковых заявлений
неимущественного характера.

Цена иска указывается заявителем (истцом).

Однако в случае неправильного указания заявителем цены иска она определяется
судьей.

По спорам о праве собственности на строения, например, цена иска для строений,
принадлежащих организации, должна быть не ниже балансовой оценки объекта.

Увеличение размера исковых требований в ходе рассмотрения дела влечет
обязанность доплаты недостающей суммы государственной пошлины
пропорционально увеличению цены иска (подп. 3 п. 1 ст. 333.22 НК).

Недостающая сумма государственной пошлины доплачивается в соответствии с
увеличенной ценой иска в десятидневный срок со дня вступления в законную силу
решения суда.

При уменьшении истцом размера исковых требований сумма излишне уплаченной
государственной пошлины возвращается в порядке, предусмотренном ст. 333.40
НК.



В аналогичном порядке определяется размер государственной пошлины, если суд в
зависимости от обстоятельств дела выйдет за пределы заявленных истцом
требований.

Государственная пошлина в арбитражных судах взимается в следующих размерах:
(1) с подлежащих оценке исковых заявлений имущественного характера при цене
иска:

до 50 000 руб. — 4% цены иска, но не менее 500 руб.;
от 50 001 руб. до 100 000 руб. — 2000 руб. плюс 3% суммы, превышающей 50
000 руб.;
от 100 001 руб. до 500 000 руб. — 3500 руб. плюс 2% суммы, превышающей 100
000 руб.;
от 500 001 руб. до 1 000 000 руб. — 11 500 руб. плюс 1% суммы, превышающей
500 000 руб.;
свыше 1 000 000 руб. — 16 500 руб. плюс 0,5% суммы, превышающей 1 000 000
руб., но не более 100 000 руб.2, (2) с исковых заявлений неимущественного
характера:
с исковых заявлений по спорам, возникающим при заключении, изменении или
расторжении договоров, и по спорам о признании сделок недействительными
— 2000 руб.;
с иных заявлений неимущественного характера, в том числе заявления о
признании права, заявления о присуждении к исполнению обязанности в
натуре — 2000 руб.; (3) с исковых заявлений о вступлении в дело третьих лиц,
заявляю щих самостоятельные требования относительно предмета спора:
по спорам имущественного характера, если иск не подлежит оценке, а также
по спорам неимущественного характера
по спорам имущественного характера (4) с иных заявлений и жалоб:
с заявлений о признании нормативного правового акта недействующим, о
признании ненормативного правового акта недействительным и о признании
решений и действий (бездействия) государственных органов, органов
местного самоуправления, иных органов, должностных лиц незаконными: —
для физических лиц — для организаций
при подаче заявления о признании должника несостоятельным (банкротом)
при подаче заявления об установлении фактов, имеющих юридическое
значение,
с заявления о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение
решения третейского суда



с заявления об обеспечении иска
с заявления об отмене решения третейского суда
с заявления о признании и приведении в исполнение решения иностранного
суда, иностранного арбитражного решения — в размере государственной
пошлины, уплачиваемой при подаче искового заявления неимущественного
характера; — в размере государственной пошлины, уплачиваемой исходя из
оспариваемой третьим лицом суммы; — 100 руб.; — 2000 руб.; — 2000 руб.; —
1000 руб.; — 1000 руб.; — 1000 руб.; — 1000 руб.; — 1000 руб.;
с апелляционной жалобы и (или) кассационной, надзорной жалобы3 на
решения и (или) постановления арбитражного суда, а также на определения
суда о прекращении производства по делу, об оставлении искового заявления
без рассмотрения, о выдаче исполнительных листов на принудительное
исполнение решений третейского суда, об отказе в выдаче исполнительных
листов
с заявления о повторной выдаче копий решений, определений, постановлений
суда, копий других документов из дела, выдаваемых арбитражным судом, а
также при подаче заявления о выдаче дубликата исполнительного листа (в
том числе копий протоколов судебного заседания) — 50% размера
государственной пошлины, подлежащей уплате при подаче искового
заявления неимущественного характера; — 2 руб. за одну страницу
документа, но не менее 20 руб.

Освобождение от уплаты государственной пошлины

В соответствии со ст. 333.37 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам,
рассматриваемым в арбитражных судах, освобождаются: (1) прокуроры,
государственные органы, органы местного самоуправления и иные органы,
обращающиеся в арбитражные суды в случаях, предусмотренных законом, в
защиту государственных и (или) общественных интересов.

Напротив, НК РФ не содержит положений, предусматривающих освобождение
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов,
выступающих в суде от имени публично-правового образования, от уплаты
государственной пошлины при совершении соответствующих процессуальных
действий по делам, по которым данные органы или соответствующее публично-
правовое образование выступали в качестве ответчика.

К таким делам относятся, в частности, дела об оспаривании нормативных и
ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия)



государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов и
должностных лиц; дела о возмещении вреда, причиненного незаконными
решениями и действиями (бездействием) государственных органов (органов
местного самоуправления) либо должностных лиц этих органов; дела о взыскании с
публично-правовых образований убытков, возникших в связи с неполучением
организациями оплаты за товары (работы, услуги), предоставленные потребителям
бесплатно или по льготным ценам в рамках реализации установленных законом
льгот; дела по искам, предъявленным к публично-правовым образованиям в
порядке субсидиарной ответственности по обязательствам созданных ими
учреждений.

Точно так же по спорам, вытекающим из гражданских правоотношений в связи с
участием публично-правовых образований в гражданском обороте, органы
обращаются в суд в соответствии со своей компетенцией в защиту нарушенных
имущественных прав от имени указанных образований на основании статьи 44 АПК
РФ.

На данные требования льгота, предусмотренная подпунктом 1 пункта 1 статьи
333.37 НК РФ, ввиду отсутствия защищаемого публичного интереса не
распространяется.

Соответственно органы, осуществляющие управление государственной
(муниципальной) собственностью, при заявлении требований, связанных с
владением, пользованием или распоряжением соответствующим имуществом или
защитой права собственности, от уплаты государственной пошлины не
освобождаются; (2) истцы по искам, связанным с нарушением прав и законных
интересов ребенка; (3) общественные организации инвалидов, выступающие в
качестве истцов и ответчиков; (4) истцы — инвалиды I и II группы.

При подаче в арбитражные суды исковых заявлений имущественного характера и
(или) исковых заявлений, содержащих одно- временно требования имущественного
и неимущественного характера, плательщики, указанные в пп. 3 и 4,
освобождаются от уплаты государственной пошлины в случае, если цена иска не
превышает 1 0 000 руб.

В случае если цена иска превышает 1 000 000 руб., указанные плательщики
уплачивают государственную пошлину в сумме, исчисленной в соответствии с
подп. 1 п. 1 ст. 333.21 НК РФ и уменьшенной на сумму государственной пошлины,
подлежащей уплате при цене иска 1 000 000 руб.



Отсрочка, рассрочка уплаты государственной пошлины, уменьшение размера
государственной пошлины Арбитражные суды, исходя из имущественного
положения плательщика, вправе уменьшить размер государственной пошлины,
подлежащей уплате по делам, рассматриваемым указанными судами, либо
отсрочить (рассрочить) ее уплату в порядке, предусмотренном ст. 333.41 НК.

Отсрочка или рассрочка уплаты государственной пошлины предоставляется по
ходатайству заинтересованного лица на срок, не превышающий один год,
соответственно с единовременной или поэтапной уплатой налогоплательщиком
суммы задолженности.

На сумму государственной пошлины, в отношении которой предоставлена отсрочка
или рассрочка, проценты не начисляются в течение всего срока, на который
предоставлена отсрочка или рассрочка.

Возврат государственной пошлины

Законодательство (ст. 104 АПК, ст. 333.40 НК) допускает возможность полного либо
частичного возврата государственной пошлины в следующих случаях: (1) уплаты
государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено главой 25.3
НК; (2) возвращения заявления, жалобы или иного обращения или отказа в их
принятии судами.

Если государственная пошлина не возвращена, ее сумма засчитывается в счет
уплаты государственной пошлины при повторном предъявлении иска, если не
истек трехгодичный срок со дня вынесения предыдущего решения и к повторному
иску приложен первоначальный документ об уплате государственной пошлины; (3)
прекращения производства по делу или оставления заявления без рассмотрения.

При заключении мирового соглашения до принятия решения арбитражным судом
возврату истцу подлежат 50% суммы уплаченной им государственной пошлины.

Данное положение не применяется в случае, если мировое соглашение заключено
в процессе исполнения судебного акта арбитражного суда.

Не подлежит возврату уплаченная государственная пошлина при добровольном
удовлетворении ответчиком требований истца после обращения последнего в
арбитражный суд и вынесения определения о принятии искового заявления к
производству; (4) отказа лиц, уплативших государственную пошлину, от
совершения юридически значимого действия до обращения в суд (подача



заявления, жалобы, получение документа и др.).

Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной
пошлины по делам, рассматриваемым в арбитражных судах, подается
плательщиком государственной пошлины в налоговый орган по месту нахождения
суда, в котором рассматривалось дело.

К заявлению о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной
пошлины по делам, рассматриваемым в арбитражных судах, прилагаются решения,
определения и справки судов об обстоятельствах, являющихся основанием для
полного или частичного возврата излишне уплаченной (взысканной) суммы
государственной пошлины, а также подлинные платежные документы, в случае
если государственная пошлина подлежит возврату в полном размере, а в случае
если она подлежит возврату частично, — копии указанных платежных документов.

Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной
пошлины может быть подано в течение трех лет со дня уплаты указанной суммы.

Возврат излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной пошлины
производится в течение одного месяца со дня подачи указанного заявления о
возврате.

Плательщик государственной пошлины имеет право на зачет излишне уплаченной
(взысканной) суммы государственной пошлины в счет суммы государственной
пошлины, подлежащей уплате за совершение аналогичного действия.

К судебным издержкам, связанным с рассмотрением дела в арбитражном суде,
относятся денежные суммы, подлежащие выплате экспертам, свидетелям,
переводчикам; расходы, связанные с проведением осмотра доказательств на
месте; расходы на оплату услуг адвокатов и иных лиц, оказывающих юридическую
помощь (представителей); другие расходы, понесенные лицами, участвующими в
деле, в связи с рассмотрением дела в арбитражном суде.

Перечень издержек, связанных с рассмотрением дела, является исчерпывающим.

Поэтому в их состав не входят какие-либо иные расходы сторон, расходы суда по
организации выездной сессии и т.п.

Свидетелям, экспертам и переводчикам возмещаются понесенные ими в связи с
явкой в суд:



расходы на проезд и наем жилого помещения;
выплата суточных (ч. 1 ст. 105 АПК).

Эксперты получают вознаграждение за работу, выполненную ими по поручению
арбитражного суда, если эта работа не входит в круг их служебных обязанностей
как работников государственных судебно-экспертных учреждений.

Размер вознаграждения эксперту определяется судом по согласованию с лицами,
участвующими в деле, и по соглашению с экспертом.

Переводчик получает вознаграждение за работу, выполненную им по поручению
арбитражного суда.

Размер вознаграждения переводчику определяется судом по соглашению с
переводчиком.

За работающими гражданами, вызываемыми в арбитражный суд в качестве
свидетелей, сохраняется средний заработок по месту их работы за время
отсутствия в связи с явкой их в суд.

Свидетели, не состоящие в трудовых отношениях, за отвлечение их от обычных
занятий получают компенсацию с учетом фактически затраченного времени,
исходя из установленного федеральным законом минимального размера оплаты
труда.

Денежные суммы, подлежащие выплате экспертам и свидетелям, вносятся на
депозитный счет арбитражного суда лицом, заявившим соответствующее
ходатайство, в срок, установленный арбитражным судом.

Если указанное ходатайство заявлено обеими сторонами, требуемые денежные
суммы вносятся сторонами на депозитный счет арбитражного суда в равных
частях. В случае если в установленный арбитражным судом срок на депозитный
счет арбитражного суда не были внесены денежные суммы, подлежащие выплате
экспертам и свидетелям, арбитражный суд вправе отклонить ходатайство о
назначении экспертизы и вызове свидетелей, если дело может быть рассмотрено и
решение принято на основании других представленных сторонами доказательств.

Денежные суммы, причитающиеся экспертам, свидетелям и переводчикам,
выплачиваются по выполнении ими своих обязанностей.



Денежные суммы, причитающиеся экспертам и свидетелям, выплачиваются с
депозитного счета арбитражного суда.

Оплата услуг переводчика, привлеченного арбитражным судом к участию в
арбитражном процессе, выплата этому переводчику суточных и возмещение
понесенных им расходов в связи с явкой в арбитражный суд, а также выплата
денежных сумм экспертам, свидетелям в случае, если назначение экспертизы,
вызов свидетеля осуществлены по инициативе арбитражного суда, производится
за счет средств федерального бюджета.

Это правило, однако, не распространяется на возмещение расходов на оплату
услуг переводчика, понесенных иностранными лицами и лицами без гражданства,
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.

Расходы по оплате услуг представителя Стороне, в пользу которой состоялось
решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны
расходы па оплату услуг представителя в разумных пределах (п. 2 ст. 110 АПК).

Размер сумм, которые могут возмещаться стороне, в законе не указан.

Он должен определяться судом в разумных пределах с учетом характера дела,
имущественного положения сторон и других заслуживающих внимания
обстоятельств.

Расходы по оплате помощи представителя присуждаются истцу с ответчика также
и при отказе от иска вследствие добровольного удовлетворения требований истца
ответчиком после возбуждения гражданского дела.

Распределение расходов между сторонами

Конечная цель правил распределения судебных расходов между сторонами
заключается в необходимости возложения их бремени на лицо, отказавшееся
добровольно исполнить свои обязанности, либо на лицо, неосновательно
обратившееся в суд.

В основу распределения расходов между сторонами положен общий принцип,
согласно которому ответственность за вред возлагается на лицо, чьим действием
или бездействием причинен ущерб. «Пусть проигравший платит» — такова
процессуальная реализация этого начала.



В соответствии с ним основное бремя расходов по делу несет сторона, по чьей вине
суду пришлось его разрешать.

Общие правила распределения судебных расходов закреплены в ст. 110 АПК.

Судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых
принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

В случае если иск удовлетворен частично, судебные расходы относятся на лиц,
участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых
требований.

Расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого
принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом с другого лица,
участвующего в деле, в разумных пределах.

Судебные расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу
которого принят судебный акт, взыскиваются с другого лица, участвующего в деле,
и в тех случаях, когда это лицо освобождено от уплаты государственной пошлины.

Государственная пошлина, от уплаты которой в установленном порядке истец был
освобожден, взыскивается с ответчика в доход федерального бюджета
пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, если ответчик не
освобожден от уплаты государственной пошлины.

При соглашении лиц, участвующих в деле, о распределении судебных расходов
арбитражный суд относит на них судебные расходы в соответствии с этим
соглашением.

Судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в связи с
рассмотрением апелляционной, кассационной жалобы, распределяются по
правилам, установленным настоящей статьей.

Возложение судебных расходов на лицо, злоупотребляющее
процессуальными правами

В случае если спор возник вследствие нарушения лицом, участвующим в деле,
претензионного или иного досудебного порядка урегулирования спора,
предусмотренного федеральным законом или договором, в том числе нарушения
срока представления ответа на претензию, оставления претензии без ответа,
арбитражный суд относит на это лицо судебные расходы независимо от



результатов рассмотрения дела.

Арбитражный суд вправе отнести все судебные расходы по делу на лицо,
злоупотребляющее своими процессуальными правами или не выполняющее своих
процессуальных обязанностей, если это привело к срыву судебного заседания,
затягиванию судебного процесса, воспрепятствованию рассмотрения дела и
принятию законного и обоснованного судебного акта.

По заявлению лица, участвующего в деле, на которое возлагается возмещение
судебных расходов, арбитражный суд вправе уменьшить размер возмещения, если
этим лицом представлены доказательства их чрезмерности.

Вопросы распределения судебных расходов, отнесения судебных расходов на лицо,
злоупотребляющее своими процессуальными правами, и другие вопросы о
судебных расходах разрешаются арбитражным судом, рассматривающим дело, в
судебном акте, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, или в
определении. Указанное определение может быть обжаловано.

Судебный штраф — денежное взыскание за уклонение участников процесса или
других лиц от выполнения процессуальных обязанностей или поручений суда, а
также за нарушение порядка в зале судебного заседания, неуважение к суду.

Судебные штрафы устанавливаются для обеспечения исполнения требований
процессуального законодательства и в качестве меры ответственности за его
нарушение.

Особое значение имеют штрафы, направленные на обеспечение своевременного
получения судом средств доказывания и исполнения принятых решений.

Судебные штрафы налагаются судом в случаях и в размерах, предусмотренных
АПК.

Размер судебного штрафа

Размер судебного штрафа, налагаемого на граждан, не может превышать
двадцати пяти установленных федеральным законом минимальных размеров
оплаты труда, на должностных лиц — пятидесяти установленных федеральным
законом минимальных размеров оплаты труда, на организации — тысячи
установленных федеральным законом минимальных размеров оплаты труда.



Арбитражный суд вправе наложить судебный штраф на лиц, участвующих в деле, и
иных присутствующих в зале судебного заседания лиц за проявленное ими
неуважение к арбитражному суду.

Судебный штраф за неуважение к суду налагается, если совершенные действия не
влекут за собой уголовной ответственности.

Судебные штрафы, наложенные арбитражным судом на должностных лиц
государственных органов, органов местного самоуправления и других органов,
организаций, взыскиваются из их личных средств в доход федерального бюджета.

Порядок наложения штрафа

Вопрос о наложении судебного штрафа на лицо, присутствующее в судебном
заседании, разрешается в том же судебном заседании арбитражного суда.

Вопрос о наложении судебного штрафа на лицо, не присутствующее в судебном
заседании, разрешается в другом судебном заседании арбитражного суда. Лицо, в
отношении которого рассматривается вопрос о наложении судебного штрафа,
извещается о времени и месте судебного заседания с указанием оснований
проведения судебного заседания.

Неявка надлежащим образом извещенного лица не является препятствием к
рассмотрению вопроса о наложении судебного штрафа.

По результатам рассмотрения вопроса о наложении судебного штрафа
арбитражный суд выносит определение.

Копия определения о наложении судебного штрафа направляется лицу, на которое
наложен штраф, в пятидневный срок со дня вынесения определения.

Определение о наложении судебного штрафа приводится в исполнение
немедленно в порядке, установленном для исполнения решения арбитражного
суда.

Исполнительный лист направляется арбитражным судом судебному приставу-
исполнителю по месту жительства или месту нахождения лица, на которое
наложен судебный штраф.

Определение арбитражного суда о наложении судебного штрафа может быть
обжаловано в десятидневный срок со дня получения лицом, на которое наложен



судебный штраф, копии определения.

Подача жалобы на определение о наложении судебного штрафа не
приостанавливает исполнения определения.


